
1 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

09 января 2018 года № 01 
 

д. Тогодь 
 

О внесении изменений в постановление от 01.12.2014 № 80 «Об утверждении 
перечня фонарей уличного освещения»     

 
 

Администрация Тогодского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         1. Внести изменения в постановление Администрации Тогодского сельского 

поселения от 01.12.2014 № 80 «Об утверждении перечня фонарей уличного 
освещения», изложив перечень фонарей уличного освещения, по которым оплата за 
электрическую энергию производится за счет средств дорожного фонда в следующей 
редакции: 

                                        1.  деревня Залесье 
ул. Набережная - 5 (пять) фонарей; 
пер. Съездовский – 1 (один) фонарь; 
пер. Молодёжный – 2 (два) фонаря; 
пер. Лесной – 1 (один) фонарь; 
2. поселок Радилово 
ул. Речная– 1 (один) фонарь; 
ул. Советская – 1  (один) фонарь; 
ул. Центральная – 1 (один) фонарь; 
3. деревня Котицы 
д. Котицы – 2 (два) фонаря; 
4. деревня Наход 
ул. Лесная – 2 (два) фонаря; 
ул. Молодежная –2 (два) фонаря; 
ул. Речная – 2 (два) фонаря; 
ул. Дачная – 1 (один) фонарь; 
ул. Садовая – 2 (два) фонаря; 
5. деревня Красный Клин 
ул. Заручевная  – 1 (один) фонарь; 
6. деревня Мамоново 
ул. Набережная - 3 (три) фонаря; 
7. деревня Поляни 
д. Поляни - 1 (один) фонарь; 
8. деревня Тогодь 
ул. Молодежная – 8 (восемь) фонарей; 
ул. Восточная – 2 (два) фонаря; 
ул. Школьная – 3 (три) фонаря. 

 
Всего: 41 фонарь (сорок один) фонарь уличного освещения, по которым оплата 

за электрическую энергию производится за счёт средств дорожного фонда. 
  2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 

«Тогодской официальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Администрации Тогодского сельского поселения в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».   

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29 января 2018 года № 2 
 

д. Тогодь 
 
 

О назначении публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения 
изменений в Правила землепользования и застройки Тогодского сельского 

поселения 
 

 
В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ “Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации”, Областным 
законом Новгородской области от 14.03.2007 № 57-ОЗ «О регулировании 
градостроительной деятельности на территории Новгородской области», Уставом 
Тогодского сельского поселения, Администрация Тогодского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести публичные слушания по проекту «О внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки Тогодского сельского поселения». 

2. Установить, что проект подготовлен применительно ко всей территории 
поселения. Проект обнародован, с ним можно ознакомиться в здании Администрации 
Тогодского сельского поселения, по адресу: Новгородская область, Холмский район, 
д. Тогодь, ул. Молодежная, д. 5 и на официальном сайте Тогодского сельского 
поселения» по адресу http://admintogod.ru в разделе «Градостроительная 
деятельность» 

3. Установить срок проведения публичных слушаний с 30.03.2018 года по 
06.04.2018 года. 

4. Установить место проведения публичных слушаний: территория Тогодского 
сельского  поселения. 

5. Установить дату, время и место проведения мероприятий по доведению 
информации до населения о вносимых изменениях в Правила землепользования и 
застройки Тогодского сельского поселения согласно приложению. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
7. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 
8. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Тогодской 

официциальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу http://admintogod.ru. 

 
 
 
 
 
 

 
 

Приложение  
утверждено постановлением  
Администрации Тогодского  

сельского поселения от 29.01.2018 № 2  
 
 
 
 
Дата, время и место проведения публичных слушаний о внесении изменений 

в Правила землепользования и застройки Тогодского сельского поселения  
 
 
 
 
 
 
 

Учредитель:  
Совет депутатов Тогодского  сельского поселения  
 
Издатель:  
Администрация Тогодского сельского поселения 
 
Адрес издателя: 175284, Холмский район  
д.Тогодь, ул. Молодежная, 5 

 № 52 
 понедельник, 
 29 января 
 2018 года 

 Главный редактор: Хаббо Г.И. 
Адрес редакции: 175284, Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодежная, 5 
Тел/факс: 59-349 
E-mail: admintogod@mail.ru 
Интернет-страница газеты:  
Тираж: 5 экз. 
 
Номер свидельства о регистрации, дата регистрации: не требует регистрации на  
основании ст.12 Закона РФ от 27 декабря 1991 года №2124-1 "О средствах массовой  
информации" 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



2 

 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
  

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 

23 января 2018 года № 3-рг 
 

д. Тогодь 
 

О выделении специальных мест для размещения печатных агитационных 
материалов кандидатов при проведении выборов 

Президента Российской Федерации 

 
   В соответствии с пунктом 7 статьи 55 Федерального закона от 10 января 2003 

года № 19-ФЗ «О выборах Президента Российской Федерации»  выделить на 
территории избирательных участков специальные места для размещения 
предвыборных печатных агитационных материалов зарегистрированных кандидатов 
при проведении выборов Президента Российской Федерации: 

Избирательный участок № 2011:  
1.Новгородская обл., Холмский район, дер. Залесье, ул.Комсомольская ,д.21 ; 
Избирательный участок № 2012: 
1. Новгородская обл., Холмский район, дер. Наход, ул. Центральная, д.40;  

2.Новгородская область, Холмский район, д.Мамоново,ул. Молодёжная,д.30  
 Избирательный участок № 2013:   
 1.Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. Центральная,д.13 
 2.Новгородская область, Холмский район,д.Устье,ул.Плюсская,д.6 
           2.Опубликовать распоряжение в муниципальной газете «Тогодской 

официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

 

 
 
 
 
 
 

О денежном содержании в  IV  квартале 2017 года  
 
 
 

В Администрации Тогодского сельского поселения в IV квартале 2017 года 
фактически затрачено на  содержание 1 муниципальной должности 75,3 тыс. руб., на 
содержание 2 должностей муниципальных служащих фактически затрачено 114,4 
тыс. руб.  

 

 
 

ПРОЕКТ  
  

 
Изменения в  Правила землепользования и застройки Тогодского сельского 

поселения Холмского района Новгородской области, утвержденных решением 
Совета депутатов Тогодского сельского поселения от 29.06.2017 № 71 

 
 
 

1. Статью 23. «Градостроительный план земельного участка» 
изложить в  следующей редакции: 
 

Статья 23. Градостроительный план земельного участка. 
 
 
 
 
 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 

Наименование насе-
ленного пункта 

Дата и время Место проведения 

1. деревня Аполец 30.03.2018 в 12.00 дом № 6 

2. деревня Бобовище 30.03.2018 в 16.00 дом  № 1 

3. деревня Борисово 04.04.2018 в 16.00 ул. Центральная, д. 6 

4. деревня Борок 05.04.2018 в 10.00 дом № 6 

5. деревня Высокое 02.04.2018 в 14.30 дом  № 5 

6. деревня Выставка 06.04.2018 в 15.00 дом  № 1 

7. деревня Долгие 
Нивы 

04.04.2018 в 11.00 ул. Центральная, д. 5 

8. деревня Залесье 04.04.2018 в 14.00 Здание СДК, 
ул. Комсомольская, д. 15 

9 деревня Зуи 30.03.2018 в 14.00 дом  № 13 
10. деревня Иструби-
ще 

06.04.2018 в 12.00 дом  № 5 

11. деревня Калинки-
но 

05.04.2018 в 09.00 дом  № 3 

12. деревня Каменка 02.04.2018 в 10.00 ул. Центральная, д. 4 

13. деревня Корпово 06.04.2018 в 11.00 ул. Центральная, д. 15 

14. деревня Котицы 03.04.2018 в 16.00 ул. Садовая, д. 6 

15. деревня Красный 
Клин 

03.04.2018 в 14.30 ул. Княжеская, д. 8 

16. деревня Крушин-
ское 

05.04.2018 в 16.00 дом № 9 

17. деревня  Лыткино 06.04.2018 в 09.00 дом  № 1 

18. деревня Мамоно-
во 

02.04.2018 в 16.00 Здание библиотеки, 
ул. Молодежная, д. 30 

19. деревня Наход 
03.04.2018 в 11.00 Здание СК, ул. Централь-

ная, д.14 

20. деревня Поляни 02.04.2018 в 12.00 ул. Центральная, д. 9 

21. деревня Понома-
рево 

05.04.2018 в 14.00 дом № 1 

22. поселок Радилово 04.04.2018 в 10.00 ул. Центральная, д. 8 

23. деревня Рогозино 05.04.2018 в 15.00 дом № 2 

24. деревня Рябово 05.04.2018 в 12.00 дом № 1 

25. деревня Сельцо 02.04.2018 в 11.00 дом № 3 

26. деревня Сопки 04.04.2018 в 12.00 ул. Центральная, д. 1 

27. деревня Старое 06.04.2018 в 14.00 дом № 1 

28. деревня Стифо-
новка 

03.04.2018 в 10.00 ул. Набережная, д. 1 

29. деревня Тогодь 
30.03. 2018 в 10.00 Здание СК, ул. Централь-

ная, 
 д. 22 

30. деревня Удобы 06.04.2018 в 16.00 дом № 10 

31. деревня Устье 06.04.2018 в 10.00 Здание СК, ул. Плюсская, д. 
4 

32. деревня Федулы 03.04.2018 в 17.00 дом № 1 

33. деревня Хвоиново 05.04.2018 в 11.00 дом № 1 

34. деревня Четовиз-
ня 

30.03.2018 в 15.00 дом №  7 

Глава 
сельского поселения 

  
Г.И. Хаббо 



3 

 
1. Подготовка градостроительного планов земельных участков осуществляется применительно к застроенным или предназначенным для строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) земельным участкам.  
2. Подготовка градостроительного плана земельного участка в виде отдельного документа осуществляется по заявлению физических и юридических лиц в 

собственности, аренде, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании, безвозмездном срочном пользовании которых находится земельный 
участок и имеющих намерение осуществить строительство или реконструкцию объектов капитального строительства на таком земельном участке.  

3. Градостроительный  план земельного участка подготавливается  и утверждается Администрацией  Тогодского сельского поселения в сроки и по форме, 
установленной Правительством Российской Федерации или уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти. 
 4. Состав градостроительного плана земельного участка установлен Градостроительным кодексом Российской Федерации. 

 
2. Статью  50. «Разрешение на строительство»  изложить в  следующей редакции: 
 

Статья 50. Разрешение на строительство. 
1. Разрешение на строительство представляет собой документ, подтверждающий соответствие проектной документации требованиям градостроительного плана 

земельного участка и дающий заказчику право осуществлять строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, а также их капитальный ремонт, за 
исключением случаев, установленных Градостроительным кодексом Российской Федерации.  

2. Разрешение на строительство выдается Администрацией  Тогодского сельского поселения за исключением случаев, предусмотренных законом.  
3. Выдача разрешений на строительство, в т.ч. проведение экспертизы проектной документации, производится в соответствии с  Градостроительным кодексом 

Российской Федерации. 
 
3. Статью  64. «Основные виды и состав территориальных зон, выделенных на карте градостроительного зонирования Тогодского сельского поселения»  

изложить в  следующей редакции: 
 

Статья 64. Основные виды и состав территориальных зон, выделенных на карте градостроительного зонирования Тогодского сельского поселения. 
 
На карте градостроительного зонирования Тогодского сельского поселения (Приложение 1.) выделены следующие территориально-функциональные зоны 

(подзоны), для которых определены границы и площади соответствующего функционального назначения: 
 
Ж – Жилая зона: 
Ж-1 – зона индивидуальной усадебной жилой застройки; 
Ж-2 – зона смешанной застройки индивидуальными жилыми домами, блокированными жилыми домами и многоквартирными  домани не выше  3-х этажей; 
ОД - общественно-деловая зона: 
ОД-1 – центральная общественно-деловая зона; 
ОД-2 – зона обслуживания населения; 
П – Зона производственных предприятий; 
П-1 – деловая зона обслуживания производства и предприятий (с санитарно-защитной зоной до 50 м); 
П-2 – зона предприятий V- IV классов вредности и складов (с санитарно-защитной зоной 50, 100 м); 
П-3 – зона предприятий III класса вредности (с санитарно-защитной зоной 300 м); 
СХ – зона сельскохозяйственного назначения: 
СХ-1 –зона сельскохозяйственных и прочих угодий; 
Р – Рекреацонная зона: 
Р-1 – зона активного отдыха в парках; 
Р-2 – зона природных ландшафтов; 
Р-3 – зона особо охраняемых природных ландшафтов; 
С – зона специального назначения 
К- кладбища  
 
4. В статью 65. «Жилая зона (Ж)» внести следующие изменения: 

 
4.1. По зоне «Ж-1. — зона индивидуальной усадебной жилой застройки»: 
4.1.1. Таблицу «Условно-разрешенные виды использования» дополнить строкой 24 следующего содержания: 

 

4.1.2. В таблице «Вспомогательные виды использования» строки 24-27 считать строками 25-28 соответственно. 

 
5. Статью  66. «Общественно-деловая дона (ОД)»  изложить в  следующей редакции: 

 
Статья 66. Общественно-деловая зона (ОД). 

 
ОД-1 - Центральная общественно-деловая зона 

 
        Центральная общественно-деловая зона сельского поселения выделена для обеспечения правовых условий использования, строительства и реконструкции объектов 
недвижимости на территориях размещения центральных функций, где сочетаются административные, общественные и иные учреждения преимущественно регионального и 
общегородского значения, коммерческие учреждения, офисы, жильё, а также здания многофункционального назначения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

24. Связь 6.8 
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания 
  



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

 
 

ОД-1 – Центральная общественно-деловая зона 
  

№ п/п Наименование вида 
разрешенного 
использования 

Код 
  Описание вида разрешенного использования земельного участка 

Основные виды разрешенного использования недвижимости согласно классификатору видов разрешенного использования земельных участков 

  
Малоэтажная жилая 

застройка 
(индивидуальное 

жилищное строительство) 
2.1 

Размещение индивидуального жилого дома (дом, пригодный для постоянного проживания, высотой не выше трех 
надземных этажей); 
выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных декоративных или сельскохозяйственных 
культур; 
размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений 

  
  

Малоэтажная 
многоквартирная жилая 

застройка 
  
  

2.1.1 

Размещение малоэтажного многоквартирного жилого дома (дом, пригодный для постоянного проживания, 
высотой до 4 этажей, включая мансардный); 
разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений; 
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном 
многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помещений дома 

  Коммунальное 
обслуживание 3.1 

  
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами, в частности: поставки воды, тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, 
отвода канализационных стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных 
сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередачи, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания 
уборочной и аварийной техники, а также зданий или помещений, предназначенных для приема физических и 
юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг) 

  Социальное обслуживание 3.2 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам социальной 
помощи (службы занятости населения, дома престарелых, дома ребенка, детские дома, пункты питания 
малоимущих граждан, пункты ночлега для бездомных граждан, службы психологической и бесплатной 
юридической помощи, социальные, пенсионные и иные службы, в которых осуществляется прием граждан по 
вопросам оказания социальной помощи и назначения социальных или пенсионных выплат); 
размещение объектов капитального строительства для размещения отделений почты и телеграфа; 
размещение объектов капитального строительства для размещения общественных некоммерческих организаций: 
благотворительных организаций, клубов по интересам 

  Бытовое обслуживание 3.3 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям 
бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные 
бюро) 

  Здравоохранение 3.4 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской 
помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов 
разрешенного использования с кодами 3.4.1-3.4.2 

  Образование и 
просвещение 3.5 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для воспитания, образования и просвещения 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, профессиональные технические училища, колледжи, 
художественные, музыкальные школы и училища, образовательные кружки, общества знаний, институты, 
университеты, организации по переподготовке и повышению квалификации специалистов и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию и просвещению). Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.5.1-3.5.2 

  Культурное развитие 3.6 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения в них музеев, выставочных 
залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, 
планетариев; 
устройство площадок для празднеств и гуляний; 
размещение зданий и сооружений для размещения цирков, зверинцев, зоопарков, океанариумов 

  Общественное управление 3.8 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, судов, а также организаций, непосредственно обеспечивающих их 
деятельность; 
размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения органов управления 
политических партий, профессиональных и отраслевых союзов, творческих союзов и иных общественных 
объединений граждан по отраслевому или политическому признаку; 
размещение объектов капитального строительства для дипломатических представительства иностранных 
государств и консульских учреждений в Российской Федерации 



5 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

  Ветеринарное 
обслуживание 3.10 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг, 
содержания или разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.10.1-3.10.2 

  Деловое управление 4.1 

  
Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой деятельности, 
не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспече-
ния совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности) 

  
Объекты торговли 
(торговые центры, 

торгово-развлекательные 
центры (комплексы) 

4.2 
Размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной 
или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии с 
содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5-4.9; 
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра 

  Магазины 4.4 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь 
которых составляет до 5000 кв. м 

  Общественное питание 4.6 
Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, 
кафе, столовые, закусочные, бары) 

  Гостиничное 
обслуживание 4.7 

Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из 
предоставления жилого помещения для временного проживания в них 

  Выставочно- ярмарочная 
деятельность 4.10 

Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для осуществления 
выставочно-ярмарочной и конгрессной деятельности, включая деятельность, необходимую для обслуживания 
указанных мероприятий (застройка экспозиционной площади, организация питания участников мероприятий) 

  Спорт 5.1 
Размещение объектов капитального строительства в качестве спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, 
устройство площадок для занятия спортом и физкультурой (беговые дорожки, спортивные сооружения, 
теннисные корты, поля для спортивной игры, автодромы, мотодромы, трамплины, трассы и спортивные 
стрельбища), в том числе водным (причалы и сооружения, необходимые для водных видов спорта и хранения 
соответствующего инвентаря); 
размещение спортивных баз и лагерей 

  Связь 6.8 
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, 
размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1 

  Обеспечение внутреннего 
правопорядка 8.3 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности 
органов внутренних дел и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение 
объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями 
производственных зданий 

  Историко-культурная 
деятельность 9.3 

Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и 
культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ремесел, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов 
культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также 
хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм 

  Земельные участки 
(территории) общего 

пользования 12.0 

Размещение объектов улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, береговых полос водных объектов общего 
пользования, скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства 

  Запас 12.3 
Отсутствие хозяйственной деятельности 

Условно разрешенные виды использования 

    
Блокированная жилая 
застройка 

  
2.3 

Размещение жилого дома, не предназначенного для раздела на квартиры, имеющего одну или несколько общих 
стен с соседними жилыми домами (количеством этажей не более чем три, при общем количестве совмещенных 
домов не более десяти и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену 
(общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном 
участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки); 
разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений; 
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха 

  Религиозное 
использование 3.7 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для отправления религиозных обрядов 
(церкви, соборы, храмы, часовни, монастыри, мечети, молельные дома); 
размещение объектов капитального строительства, предназначенных для постоянного местонахождения 
духовных лиц, паломников и послушников в связи с осуществлением ими религиозной службы, а также для 
осуществления благотворительной и религиозной образовательной деятельности (монастыри, скиты, воскресные 
школы, семинарии, духовные училища) 



6 

 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства 

 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

  Развлечения 4.8 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения: дискотек и танцевальных 
площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов, ипподромов, игровых автоматов (кроме игрового 
оборудования, используемого для проведения азартных игр) и игровых площадок; в игорных зонах также 
допускается размещение игорных заведений, залов игровых автоматов, используемых для проведения азартных 
игр и игровых столов, а также размещение гостиниц и заведений общественного питания для посетителей 
игорных зон 

  Легкая промышленность 6.3 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для текстильной, фарфоро-фаянсовой, 
электронной промышленности 

  Пищевая промышленность 6.4 Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке сельскохозяйственной продукции способом, 
приводящим к их переработке в иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий 

Вспомогательные виды использования 
  Обслуживание 

автотранспорта 4.9 Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными местами, стоянок (парковок), 
гаражей, в том числе многоярусных, не указанных в коде 2.7.1 

  Объекты придорожного 
сервиса 4.9.1 

Размещение автозаправочных станций (бензиновых, газовых);  
размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации общественного питания в качестве 
объектов придорожного сервиса;  
предоставление гостиничных услуг в качестве придорожного сервиса;  
размещение автомобильных моек и прачечных для автомобильных принадлежностей, мастерских, 
предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей и прочих объектов придорожного сервиса 

  Автомобильный транспорт 7.2 

Размещение автомобильных дорог и технически связанных с ними сооружений; размещение зданий и 
сооружений, предназначенных для обслуживания пассажиров, а также обеспечивающие работу транспортных 
средств, размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, ответственных 
за безопасность дорожного движения; 
оборудование земельных участков для стоянок автомобильного транспорта, а также для размещения депо 
(устройства мест стоянок) автомобильного транспорта, осуществляющего перевозки людей по установленному 
маршруту 

№ Предельные размеры и параметры Значения предельных размеров и параметров 

1 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных  участков 

1.1 Здания и сооружения см. таблицу 1 

1.2 Для индивидуального жилищного строительства 
- минимальный размер земельного участка: 
- максимальный размер земельного участка: 

  
0,03 га. 
0,15 га. 

1.3 Малоэтажная многоквартирная жилая застройка 
- минимальный размер земельного участка  (на одну квартиру, домовладение); 
- максимальный размер земельного участка принимается в расчете на 1000 чел.: 
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа  для застройки без земельных участков; 
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа  для застройки с земельными участками; 

  
0,04 га 
  
  
  
10 га 
  
20 га 
  

1.4 Для индивидуальных гаражей: 
 - минимальный размер  земельного участка; 
- максимальный размер  земельного участка. 

  
18 кв.м 
50 кв.м 

2 Максимальный процент застройки в границах земельного участка 

2.1 максимальный процент застройки земельного участка объектами жилищного 
строительства 73% 

2.2 максимальный процент застройки земельного участка образовательными учреждениями: 25% 

2.3 в случае размещения на земельном участке только объектов инженерно-технического 
обеспечения 100 % 

2.4 с видом разрешенного использования "Охрана природных территорий", "Водные объекты",  
"Земельные участки (территории) общего пользования" или "Запас" а) 5 % в случае, если для земельного участка дополнительно к 

основному виду разрешенного использования определен 
вспомогательный вид разрешенного использования 
"Коммунальное обслуживание" 
б) 0 % в иных случаях 

2.5 максимальный процент застройки земельного участка иными объектами капитального 
строительства данной зоны составляет: 60% 

3 Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений 

3.1 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, 
пешеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
мостовых сооружений 

0 м 

3.2 для зданий и сооружений 1 м 

3.3 Минимальные размеры озелененной территории земельных участков должны составлять 
не менее 
 от площади территории квартала (в площадь отдельных участков озелененной территории 
включаются площадки для отдыха, для игр детей, пешеходные дорожки, если они 
занимают не более 30% общей площади участка) 

  
25% 
  

4 Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений 

4.1 до красных линий улиц от объекта капитального строительства 5 м 

4.2 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, 
пешеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
мостовых сооружений 

0 м 

4.3 для дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций 25 м 



7 

Предельные размеры земельных участков в зоне ОД-1 устанавливаются в соответствии с таблицей 1. 
Таблица 1 

 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

4.4 для других объектов капитального строительства 5 м 
  

5 Минимальное расстояние между строениями 
5.1 От основных строений до отдельно стоящих хозяйственных и прочих строений - в соответствии с требованиями СНиП 2.07.01-89* (прил. 1), Санитарными 

правилами содержания населенных мест (N 469080). 
6 Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования (парков, лесопарков, садов, скверов, бульваров и др.) 
6.1 Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования 10 кв.м./чел 

  
6.2 В границах территории жилого района 6 кв.м./чел.  или не менее 25% площади территории 

микрорайона (квартала) 
7. 
  Предельное количество этажей. 

Предельная высота зданий, строений, сооружений 
7.1 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых объектов капитального 

строительства, отнесенных к основным видам разрешенного использования и условно 
разрешенным видам использования, не должна превышать 
плоской кровли не более: 
до конька скатной кровли не более: 

2 этажа 
  
  
  
  
13,6 м. 
18,4 м. 

7.2 
  Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или отдельно 

стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1 - 2 легковые 
машины, на земельном участке объекта индивидуального жилищного строительства или 
жилого дома блокированной застройки, отнесенных к вспомогательным видам 
разрешенного использования, не должна превышать от уровня земли до верха плоской 
кровли не более: 
до конька скатной кровли не более: 

  
  
  
  
  
  
  
  
3,6 м. 
5,2 м. 

7.3 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или отдельно 
стоящих гаражных комплексов должна быть не более   

1 этажа 
7.4 Максимальная высота объекта капитального строительства, отнесенного к 

вспомогательным видам разрешенного использования, не должна превышать: 
 

2/3 высоты объекта капитального строительства отнесенного к 
основному виду разрешенного использования и размещенного 
на одном с ним земельном участке 

8 Максимальная площадь объектов капитального строительства 
8.1 Максимальная площадь отдельно стоящего объекта капитального строительства (за 

исключением гаражей), отнесенного к вспомогательным видам разрешенного 
использования, не должна превышать 

75% от общей площади объекта капитального строительства, 
отнесенного к основному виду разрешенного использования и 
размещенному на одном земельном участке 

8.2 Максимальная общая площадь вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или 
отдельно стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1-2 
легковые машины, отнесенных к вспомогательным видам разрешенного использования, не 
должна превышать 

60 м2 

Учреждения, предприятия Размеры земельных участков максимальные Примечания 
1 2 3 

Учреждения народного образования 
Детские дошкольные учреждения При вместимости яслей-садов, на 1 место: 

до 100 мест – 40 м2, 
св. 100 – 35 м2; 
в комплексе яслей-садов св. 500 мест – 30 м2. 
Размеры земельных участков могут быть уменьшены: на 25 % – в 
условиях реконструкции; на 15 % – при размещении на рельефе с 
уклоном более 20 %. 

Площадь групповой площадки для детей ясельного 
возраста следует принимать 7,5 м2 на 1 место. 
Игровые площадки для детей дошкольного возраста 
допускается размещать за пределами участка детских 
дошкольных учреждений общего типа. 

Общеобразовательные школы При вместимости общеобразовательной школы, учащихся*: 
св. 40 до 400 - 50 м2 на 1 учащегося 
св. 400 до 500 - 60 м2 
св. 500 до 600 - 50 м2 
св. 600 до 800 - 40 м2 
св. 800 до 1100 - 33 м2 
св. 1100 до 1500 - 21 м2 
св. 1500 до 2000 - 17 м2 
св. 2000 - 16 м2 
  

Размеры земельных участков школ могут быть: 
на 20 % – в условиях реконструкции. Спортивная зона 
школы может быть объединена с физкультурно-
оздоровительным комплексом микрорайона 
 
* При наполняемости классов 40 учащимися с учетом 
площади спортивной зоны и здания школы. 

Школы-интернаты При вместимости общеобразовательной школы-интерната, 
учащихся: 
св. 200 до 300 - 70 м2 на 1 учащегося 
св. 300 до 500 - 65 м2 
500 и более - 45 м2 

При размещении на земельном участке школы здания 
интерната (спального корпуса) площадь земельного 
участка следует увеличивать на 0,2 га. 

Межшкольный учебно-
производственный комбинат * Размеры земельных участков межшкольных учебно-

производственных комбинатов рекомендуется принимать не менее 
2 га, при устройстве автополигона или трактородрома – 3 га 

Авто- трактородром следует размещать вне жилой 
территории 
* В городах межшкольные учебно-производственные 
комбинаты и внешкольные учреждения размещаются 
на жилой территории с учетом транспортной 
доступности не более 30 мин. 

Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания 
Магазины Торговые центры местного значения с числом обслуживаемого населения, тыс. 

чел.: 
от 4 до 6 - 0,4–0,6 га на объект 
св. 6 до 10 - 0,6–0,8 га 
св.10 до 15 0,8–1,1 га 
св.15 до 20 1,1–1,3 га 
Торговые центры малых городов и сельских поселений с числом 
жителей, тыс.чел.: 
до 1 - 0,1–0,2 га на объект 
св. 1 до 3 - 0,2–0,4 га 
св. 3 до 4 - 0,4–0,6 га 
св. 5 до 6 - 0,6–1,0 га 
св. 7 до 10 - 1,0–1,2 га 

  



8 

 
ОД-2 - Зона обслуживания населения. 

 
Зона обслуживания населения выделена для обеспечения правовых условий формирования местных (локальных) центров городских районов и центров вдоль улиц с широким 
спектром коммерческих и обслуживающих функций, ориентированных на удовлетворение повседневных и периодических потребностей населения. 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

Предприятия торговли до 250 - 0,08 га на 100 м2 торговой площади 
св. 250 до 650 - 0,08–0,06 га 
св. 650 до 1500 - 0,06–0,04 га 
св. 1500 до 3500 - 0,04–0,02 га 
св. 3500 - 0,02 га 

  

Рыночные комплексы От 7 до 14 м2 на 1 м2 торговой площади рыночного комплекса в 
зависимости от вместимости: 
14 м2 – при торговой площади до 600 м2 
7 м2 – св. 3000 м2 

  

Предприятия общественного питания При числе мест, га на 100 мест: 
до 50 0,2–0,25 га 
св. 50 до 150 - 0,2–0,15 га 
св.150 - 0,1 га 

  

Предприятия коммунально-бытового обслуживания 
Предприятия бытового обслуживания На 10 рабочих мест для предприятий мощностью, рабочих мест: 

10–50 мест - 0,1–0,2 га 
50–150 мест - 0,05–0,08 га 
св. 150 мест - 0,03–0,04 га 

  

Прачечные 0,1–0,2 га на объект   
Химчистки самообслуживания 0,1–0,2 га на объект   
Бани 0,2–0,4 га на объект   

Организации и учреждения управления, проектные организации, 
кредитно-финансовые учреждения и предприятия связи 

Отделения связи сельского поселения Для обслуживаемого населения групп: 
V–VI (0,5–2 тыс. чел.) - 0,3–0,35 га 
III–IV (2–6 тыс. чел.) - 0,4–0,45 га 

  

Организации и учреждения управления В зависимости от этажности здания, м2 на 1 сотрудника: 
44–18,5 м2 при этажности 3–5   

Сельские органы власти В зависимости от этажности здания, м2 на 1 сотрудника: 
60–40 м2при этажности 2–3   

Учреждения жилищно-коммунального хозяйства 
Жилищно-эксплуатационные 
организации жилого района 1,0 га на объект   
Пункт приема вторичного сырья 0,01 га на объект   
Гостиницы При числе мест гостиницы, м2 на 1 место: 

от 25 до 100–55 м2 
св. 100 до 500–30 м2 

  

 
 

ОД-2 – Зона обслуживания населения 
  

Наименование вида 
разрешенного 
использования 

Код 
  Описание вида разрешенного использования земельного участка  

Основные виды разрешенного использования недвижимости согласно классификатору видов разрешенного использования земельных участков 

Малоэтажная жилая 
застройка 

(индивидуальное 
жилищное строительство) 

2.1 
Размещение индивидуального жилого дома (дом, пригодный для постоянного проживания, высотой не выше трех 
надземных этажей); 
выращивание плодовых, ягодных, овощных, бахчевых или иных декоративных или сельскохозяйственных культур; 
размещение индивидуальных гаражей и подсобных сооружений 

 

  
Малоэтажная 

многоквартирная жилая 
застройка 

  
  

2.1.1 

Размещение малоэтажного многоквартирного жилого дома (дом, пригодный для постоянного проживания, высотой 
до 4 этажей, включая мансардный); 
разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений; 
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха; 
размещение объектов обслуживания жилой застройки во встроенных, пристроенных и встроенно-пристроенных 
помещениях малоэтажного многоквартирного дома, если общая площадь таких помещений в малоэтажном 
многоквартирном доме не составляет более 15% общей площади помещений дома 

 

Коммунальное 
обслуживание 3.1 

  
Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц 
коммунальными услугами, в частности: поставки воды, тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, 
отвода канализационных стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных 
сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередачи, трансформаторных подстанций, 
газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания 
уборочной и аварийной техники, а также зданий или помещений, предназначенных для приема физических и 
юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг) 

 

Социальное 
обслуживание 3.2 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам социальной помощи 
(службы занятости населения, дома престарелых, дома ребенка, детские дома, пункты питания малоимущих 
граждан, пункты ночлега для бездомных граждан, службы психологической и бесплатной юридической помощи, 
социальные, пенсионные и иные службы, в которых осуществляется прием граждан по вопросам оказания 
социальной помощи и назначения социальных или пенсионных выплат); 
размещение объектов капитального строительства для размещения отделений почты и телеграфа; 
размещение объектов капитального строительства для размещения общественных некоммерческих организаций: 
благотворительных организаций, клубов по интересам 

 



9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

  Бытовое обслуживание 3.3 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания населению или организациям 
бытовых услуг (мастерские мелкого ремонта, ателье, бани, парикмахерские, прачечные, химчистки, похоронные 
бюро) 

  Здравоохранение 3.4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской 
помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.4.1-3.4.2 

  Образование и 
просвещение 3.5 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для воспитания, образования и просвещения 
(детские ясли, детские сады, школы, лицеи, гимназии, профессиональные технические училища, колледжи, 
художественные, музыкальные школы и училища, образовательные кружки, общества знаний, институты, 
университеты, организации по переподготовке и повышению квалификации специалистов и иные организации, 
осуществляющие деятельность по воспитанию, образованию и просвещению). Содержание данного вида 
разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.5.1-3.5.2 

  Культурное развитие 3.6 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения в них музеев, выставочных 
залов, художественных галерей, домов культуры, библиотек, кинотеатров и кинозалов, театров, филармоний, 
планетариев; 
устройство площадок для празднеств и гуляний; 
размещение зданий и сооружений для размещения цирков, зверинцев, зоопарков, океанариумов 

  Общественное управление 3.8 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, судов, а также организаций, непосредственно обеспечивающих их 
деятельность; 
размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения органов управления 
политических партий, профессиональных и отраслевых союзов, творческих союзов и иных общественных 
объединений граждан по отраслевому или политическому признаку; 
размещение объектов капитального строительства для дипломатических представительства иностранных 
государств и консульских учреждений в Российской Федерации 

  Ветеринарное 
обслуживание 3.10 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания ветеринарных услуг, 
содержания или разведения животных, не являющихся сельскохозяйственными, под надзором человека. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 3.10.1-3.10.2 

  Деловое управление 4.1 

  
Размещение объектов капитального строительства с целью: размещения объектов управленческой деятельности, 
не связанной с государственным или муниципальным управлением и оказанием услуг, а также с целью обеспече-
ния совершения сделок, не требующих передачи товара в момент их совершения между организациями, в том 
числе биржевая деятельность (за исключением банковской и страховой деятельности) 

  
Объекты торговли 
(торговые центры, 

торгово-развлекательные 
центры (комплексы) 

4.2 
Размещение объектов капитального строительства, общей площадью свыше 5000 кв. м с целью размещения одной 
или нескольких организаций, осуществляющих продажу товаров, и (или) оказание услуг в соответствии с 
содержанием видов разрешенного использования с кодами 4.5-4.9; 
размещение гаражей и (или) стоянок для автомобилей сотрудников и посетителей торгового центра 

  Магазины 4.4 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для продажи товаров, торговая площадь 
которых составляет до 5000 кв. м 

  Общественное питание 4.6 Размещение объектов капитального строительства в целях устройства мест общественного питания (рестораны, 
кафе, столовые, закусочные, бары) 

  Гостиничное 
обслуживание 4.7 Размещение гостиниц, а также иных зданий, используемых с целью извлечения предпринимательской выгоды из 

предоставления жилого помещения для временного проживания в них 
  Выставочно- ярмарочная 

деятельность 4.10 Размещение объектов капитального строительства, сооружений, предназначенных для осуществления выставочно-
ярмарочной и конгрессной деятельности, включая деятельность, необходимую для обслуживания указанных 
мероприятий (застройка экспозиционной площади, организация питания участников мероприятий) 

  Спорт 5.1 
Размещение объектов капитального строительства в качестве спортивных клубов, спортивных залов, бассейнов, 
устройство площадок для занятия спортом и физкультурой (беговые дорожки, спортивные сооружения, теннисные 
корты, поля для спортивной игры, автодромы, мотодромы, трамплины, трассы и спортивные стрельбища), в том 
числе водным (причалы и сооружения, необходимые для водных видов спорта и хранения соответствующего 
инвентаря); 
размещение спортивных баз и лагерей 

  Связь 6.8 
Размещение объектов связи, радиовещания, телевидения, включая воздушные радиорелейные, надземные и 
подземные кабельные линии связи, линии радиофикации, антенные поля, усилительные пункты на кабельных 
линиях связи, инфраструктуру спутниковой связи и телерадиовещания, за исключением объектов связи, 
размещение которых предусмотрено содержанием вида разрешенного использования с кодом 3.1 

  Обеспечение внутреннего 
правопорядка 8.3 

Размещение объектов капитального строительства, необходимых для подготовки и поддержания в готовности 
органов внутренних дел и спасательных служб, в которых существует военизированная служба; размещение 
объектов гражданской обороны, за исключением объектов гражданской обороны, являющихся частями 
производственных зданий 

  Историко-культурная 
деятельность 9.3 

Сохранение и изучение объектов культурного наследия народов Российской Федерации (памятников истории и 
культуры), в том числе: объектов археологического наследия, достопримечательных мест, мест бытования 
исторических промыслов, производств и ремесел, недействующих военных и гражданских захоронений, объектов 
культурного наследия, хозяйственная деятельность, являющаяся историческим промыслом или ремеслом, а также 
хозяйственная деятельность, обеспечивающая познавательный туризм 

  Земельные участки 
(территории) общего 

пользования 12.0 

Размещение объектов улично-дорожной сети, автомобильных дорог и пешеходных тротуаров в границах 
населенных пунктов, пешеходных переходов, набережных, береговых полос водных объектов общего пользования, 
скверов, бульваров, площадей, проездов, малых архитектурных форм благоустройства 

  Запас 12.3 Отсутствие хозяйственной деятельности 

Условно разрешенные виды использования 

    
Блокированная жилая 
застройка 

  
2.3 

Размещение жилого дома, не предназначенного для раздела на квартиры, имеющего одну или несколько общих 
стен с соседними жилыми домами (количеством этажей не более чем три, при общем количестве совмещенных 
домов не более десяти и каждый из которых предназначен для проживания одной семьи, имеет общую стену 
(общие стены) без проемов с соседним блоком или соседними блоками, расположен на отдельном земельном 
участке и имеет выход на территорию общего пользования (жилые дома блокированной застройки); 
разведение декоративных и плодовых деревьев, овощных и ягодных культур; 
размещение индивидуальных гаражей и иных вспомогательных сооружений; 
обустройство спортивных и детских площадок, площадок отдыха 



10 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства 

 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

  Религиозное 
использование 3.7 

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для отправления религиозных обрядов 
(церкви, соборы, храмы, часовни, монастыри, мечети, молельные дома); 
размещение объектов капитального строительства, предназначенных для постоянного местонахождения духовных 
лиц, паломников и послушников в связи с осуществлением ими религиозной службы, а также для осуществления 
благотворительной и религиозной образовательной деятельности (монастыри, скиты, воскресные школы, 
семинарии, духовные училища) 

  Развлечения 4.8 
Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для размещения: дискотек и танцевальных 
площадок, ночных клубов, аквапарков, боулинга, аттракционов, ипподромов, игровых автоматов (кроме игрового 
оборудования, используемого для проведения азартных игр) и игровых площадок; в игорных зонах также 
допускается размещение игорных заведений, залов игровых автоматов, используемых для проведения азартных 
игр и игровых столов, а также размещение гостиниц и заведений общественного питания для посетителей игорных 
зон 

  Легкая промышленность 6.3 Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для текстильной, фарфоро-фаянсовой, 
электронной промышленности 

  Пищевая 
промышленность 6.4 Размещение объектов пищевой промышленности, по переработке сельскохозяйственной продукции способом, 

приводящим к их переработке в иную продукцию (консервирование, копчение, хлебопечение), в том числе для 
производства напитков, алкогольных напитков и табачных изделий 

Вспомогательные виды использования 
  Обслуживание 

автотранспорта 4.9 Размещение постоянных или временных гаражей с несколькими стояночными местами, стоянок (парковок), 
гаражей, в том числе многоярусных, не указанных в коде 2.7.1 

  Объекты придорожного 
сервиса 4.9.1 

Размещение автозаправочных станций (бензиновых, газовых);  
размещение магазинов сопутствующей торговли, зданий для организации общественного питания в качестве 
объектов придорожного сервиса;  
предоставление гостиничных услуг в качестве придорожного сервиса;  
размещение автомобильных моек и прачечных для автомобильных принадлежностей, мастерских, 
предназначенных для ремонта и обслуживания автомобилей и прочих объектов придорожного сервиса 

  Автомобильный 
транспорт 7.2 

Размещение автомобильных дорог и технически связанных с ними сооружений; размещение зданий и сооружений, 
предназначенных для обслуживания пассажиров, а также обеспечивающие работу транспортных средств, 
размещение объектов, предназначенных для размещения постов органов внутренних дел, ответственных за 
безопасность дорожного движения; 
оборудование земельных участков для стоянок автомобильного транспорта, а также для размещения депо 
(устройства мест стоянок) автомобильного транспорта, осуществляющего перевозки людей по установленному 
маршруту 

№ Предельные размеры и параметры Значения предельных размеров и параметров 
1 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных  участков 
1.1 Здания и сооружения см. таблицу 1 
1.2 Для индивидуального жилищного строительства 

- минимальный размер земельного участка: 
- максимальный размер земельного участка: 

  
0,03 га. 
0,15 га. 

1.3 Малоэтажная многоквартирная жилая застройка 
- минимальный размер земельного участка  (на одну квартиру, домовладение); 
- максимальный размер земельного участка принимается в расчете на 1000 чел.: 
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа  для застройки без земельных участков; 
- при средней этажности жилой застройки 3 этажа  для застройки с земельными участками; 

  
0,04 га 
  
  
  
10 га 
  
20 га 
  

1.4 Для индивидуальных гаражей: 
 - минимальный размер  земельного участка; 
- максимальный размер  земельного участка. 

  
18 кв.м 
50 кв.м 

2 Максимальный процент застройки в границах земельного участка 
2.1 максимальный процент застройки земельного участка объектами жилищного строительства 73% 
2.2 максимальный процент застройки земельного участка образовательными учреждениями: 25% 
2.3 в случае размещения на земельном участке только объектов инженерно-технического 

обеспечения 100 % 
2.4 с видом разрешенного использования "Охрана природных территорий", "Водные объекты",  

"Земельные участки (территории) общего пользования" или "Запас" а) 5 % в случае, если для земельного участка дополнительно к 
основному виду разрешенного использования определен 
вспомогательный вид разрешенного использования 
"Коммунальное обслуживание" 
б) 0 % в иных случаях 

2.5 максимальный процент застройки земельного участка иными объектами капитального 
строительства данной зоны составляет: 60% 

3 Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 
пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений 

3.1 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, 
пешеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
мостовых сооружений 

0 м 

3.2 для зданий и сооружений 1 м 
3.3 Минимальные размеры озелененной территории земельных участков должны составлять не 

менее 
 от площади территории квартала (в площадь отдельных участков озелененной территории 
включаются площадки для отдыха, для игр детей, пешеходные дорожки, если они занимают 
не более 30% общей площади участка) 

  
25% 
  

4 Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 
запрещено строительство зданий, строений, сооружений 

4.1 до красных линий улиц от объекта капитального строительства 5 м 
4.2 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, 

пешеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
мостовых сооружений 

0 м 

4.3 для дошкольных образовательных организаций, общеобразовательных организаций 25 м 
4.4 для других объектов капитального строительства 5 м 

  



11 

Предельные размеры земельных участков в зоне ОД-2 устанавливаются в соответствии с таблицей 1. 
Таблица 1 

 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

5 Минимальное расстояние между строениями 
5.1 От основных строений до отдельно стоящих хозяйственных и прочих строений - в соответствии с требованиями СНиП 2.07.01-89* (прил. 1), Санитарными 

правилами содержания населенных мест (N 469080). 
6 Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования (парков, лесопарков, садов, скверов, бульваров и др.) 
6.1 Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования 10 кв.м./чел 

  
6.2 В границах территории жилого района 6 кв.м./чел.  или не менее 25% площади территории 

микрорайона (квартала) 
7. 
  Предельное количество этажей. 

Предельная высота зданий, строений, сооружений 
7.1 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых объектов капитального 

строительства, отнесенных к основным видам разрешенного использования и условно 
разрешенным видам использования, не должна превышать 
плоской кровли не более: 
до конька скатной кровли не более: 

2 этажа 
  
  
  
  
13,6 м. 
18,4 м. 

7.2 
  Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или отдельно 

стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1 - 2 легковые 
машины, на земельном участке объекта индивидуального жилищного строительства или 
жилого дома блокированной застройки, отнесенных к вспомогательным видам 
разрешенного использования, не должна превышать от уровня земли до верха плоской 
кровли не более: 
до конька скатной кровли не более: 

  
  
  
  
  
  
  
  
3,6 м. 
5,2 м. 

7.3 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или отдельно 
стоящих гаражных комплексов должна быть не более   

1 этажа 
7.4 Максимальная высота объекта капитального строительства, отнесенного к 

вспомогательным видам разрешенного использования, не должна превышать: 
 

2/3 высоты объекта капитального строительства отнесенного к 
основному виду разрешенного использования и размещенного 
на одном с ним земельном участке 

8 Максимальная площадь объектов капитального строительства 
8.1 Максимальная площадь отдельно стоящего объекта капитального строительства (за 

исключением гаражей), отнесенного к вспомогательным видам разрешенного 
использования, не должна превышать 

75% от общей площади объекта капитального строительства, 
отнесенного к основному виду разрешенного использования и 
размещенному на одном земельном участке 

8.2 Максимальная общая площадь вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или 
отдельно стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1-2 
легковые машины, отнесенных к вспомогательным видам разрешенного использования, не 
должна превышать 

60 м2 

Учреждения, предприятия Размеры земельных участков максимальные Примечания 
1 2 3 

Учреждения народного образования 
Детские дошкольные учреждения При вместимости яслей-садов, на 1 место: 

до 100 мест – 40 м2, 
св. 100 – 35 м2; 
в комплексе яслей-садов св. 500 мест – 30 м2. 
Размеры земельных участков могут быть уменьшены: на 25 % – в 
условиях реконструкции; на 15 % – при размещении на рельефе с 
уклоном более 20 %. 

Площадь групповой площадки для детей ясельного 
возраста следует принимать 7,5 м2 на 1 место. 
Игровые площадки для детей дошкольного возраста 
допускается размещать за пределами участка детских 
дошкольных учреждений общего типа. 

Общеобразовательные школы При вместимости общеобразовательной школы, учащихся*: 
св. 40 до 400 - 50 м2 на 1 учащегося 
св. 400 до 500 - 60 м2 
св. 500 до 600 - 50 м2 
св. 600 до 800 - 40 м2 
св. 800 до 1100 - 33 м2 
св. 1100 до 1500 - 21 м2 
св. 1500 до 2000 - 17 м2 
св. 2000 - 16 м2 
  

Размеры земельных участков школ могут быть: 
на 20 % – в условиях реконструкции. Спортивная зона 
школы может быть объединена с физкультурно-
оздоровительным комплексом микрорайона 
 
* При наполняемости классов 40 учащимися с учетом 
площади спортивной зоны и здания школы. 

Школы-интернаты При вместимости общеобразовательной школы-интерната, 
учащихся: 
св. 200 до 300 - 70 м2 на 1 учащегося 
св. 300 до 500 - 65 м2 
500 и более - 45 м2 

При размещении на земельном участке школы здания 
интерната (спального корпуса) площадь земельного 
участка следует увеличивать на 0,2 га. 

Межшкольный учебно-
производственный комбинат * Размеры земельных участков межшкольных учебно-

производственных комбинатов рекомендуется принимать не менее 
2 га, при устройстве автополигона или трактородрома – 3 га 

Авто- трактородром следует размещать вне жилой 
территории 
* В городах межшкольные учебно-производственные 
комбинаты и внешкольные учреждения размещаются 
на жилой территории с учетом транспортной 
доступности не более 30 мин. 

Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания 
Магазины Торговые центры местного значения с числом обслуживаемого населения, тыс. 

чел.: 
от 4 до 6 - 0,4–0,6 га на объект 
св. 6 до 10 - 0,6–0,8 га 
св.10 до 15 0,8–1,1 га 
св.15 до 20 1,1–1,3 га 
Торговые центры малых городов и сельских поселений с числом 
жителей, тыс.чел.: 
до 1 - 0,1–0,2 га на объект 
св. 1 до 3 - 0,2–0,4 га 
св. 3 до 4 - 0,4–0,6 га 
св. 5 до 6 - 0,6–1,0 га 
св. 7 до 10 - 1,0–1,2 га 

  

Предприятия торговли до 250 - 0,08 га на 100 м2 торговой площади 
св. 250 до 650 - 0,08–0,06 га 
св. 650 до 1500 - 0,06–0,04 га 
св. 1500 до 3500 - 0,04–0,02 га 
св. 3500 - 0,02 га 

  

Рыночные комплексы От 7 до 14 м2 на 1 м2 торговой площади рыночного комплекса в 
зависимости от вместимости: 
14 м2 – при торговой площади до 600 м2 
7 м2 – св. 3000 м2 

  

Предприятия общественного питания При числе мест, га на 100 мест: 
до 50 0,2–0,25 га 
св. 50 до 150 - 0,2–0,15 га 
св.150 - 0,1 га 

  

Предприятия коммунально-бытового обслуживания 
Предприятия бытового обслуживания На 10 рабочих мест для предприятий мощностью, рабочих мест: 

10–50 мест - 0,1–0,2 га 
50–150 мест - 0,05–0,08 га 
св. 150 мест - 0,03–0,04 га 

  



12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

6. Статью  68. «Зона сельскохозяйственного назначения (С)»  изложить в  следующей редакции: 
 

Статья 68. Зона сельскохозяйственного назначения (СХ).  
 

СХ-1 – зона сельскохозяйственных и прочих угодий. 
 

Зона предназначена для ведения сельского хозяйства, личного подсобного хозяйства, дачного хозяйства, садоводства, огородничества, размещения объектов 
сельскохозяйственного назначения. В составе зоны могут выделяться сельскохозяйственные угодья – пашни, сенокосы, пастбища, земли занятые многолетними 
насаждениями (садами). Градостроительные регламенты на сельскохозяйственные угодья не устанавливаются.  

 

Прачечные 0,1–0,2 га на объект   
Химчистки самообслуживания 0,1–0,2 га на объект   

Бани 0,2–0,4 га на объект   
Организации и учреждения управления, проектные организации, 

кредитно-финансовые учреждения и предприятия связи 
Отделения связи сельского поселения Для обслуживаемого населения групп: 

V–VI (0,5–2 тыс. чел.) - 0,3–0,35 га 
III–IV (2–6 тыс. чел.) - 0,4–0,45 га 

  

Организации и учреждения управления В зависимости от этажности здания, м2 на 1 сотрудника: 
44–18,5 м2 при этажности 3–5   

Сельские органы власти В зависимости от этажности здания, м2 на 1 сотрудника: 
60–40 м2при этажности 2–3   

Учреждения жилищно-коммунального хозяйства 
Жилищно-эксплуатационные 
организации жилого района 1,0 га на объект   

Пункт приема вторичного сырья 0,01 га на объект   

Гостиницы При числе мест гостиницы, м2 на 1 место: 
от 25 до 100–55 м2 
св. 100 до 500–30 м2 

  

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

 
 

СХ-1 – зона сельскохозяйственных и прочих угодий. 

№ п/п Наименование вида 
разрешенного использования Код 

  Описание вида разрешенного использования земельного участка 

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства 

  Садоводство 1.5 
Осуществление хозяйственной деятельности, в том числе на сельскохозяйственных угодьях, связанной с 
выращиванием многолетних плодовых и ягодных культур, винограда и иных многолетних культур 

Условно разрешенные виды использования 

  Животноводство 
  1.7 

  

Осуществление хозяйственной деятельности, связанной с производством продукции животноводства, в том 
числе сенокошение, выпас сельскохозяйственных животных, разведение племенных животных, 
производство и использование племенной продукции (материала), размещение зданий, сооружений, 
используемых для содержания и разведения сельскохозяйственных животных, производства, хранения и 
первичной переработки сельскохозяйственной продукции. 
Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного 
использования с кодами 1.8 - 1.11 



13 

Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства  

 

 
 
 
 
 
 
 

       № 52 понедельник,   

       29 января 2018 года 

  Курортная деятельность 9.2 
Использование, в том числе с их извлечением, для лечения и оздоровления человека природных лечебных 
ресурсов (месторождения минеральных вод, лечебные грязи, рапой лиманов и озер, особый климат и иные 
природные факторы и условия, которые используются или могут использоваться для профилактики и 
лечения заболеваний человека), а также охрана лечебных ресурсов от истощения и уничтожения в границах 
первой зоны округа горно-санитарной или санитарной охраны лечебно-оздоровительных местностей и 
курорт 

Вспомогательные виды использования 
  Ведение личного подсобного 

хозяйства на полевых участках 1.16 Производство сельскохозяйственной продукции без права возведения объектов капитального строительства 

  Питомники 1.17 

Выращивание и реализация подроста деревьев и кустарников, используемых в сельском хозяйстве, а также 
иных сельскохозяйственных культур для получения рассады и семян; 

  Природно-познавательный 
туризм 5.2 

Размещение баз и палаточных лагерей для проведения походов и экскурсий по ознакомлению с природой, 
пеших и конных прогулок, устройство троп и дорожек, размещение щитов с познавательными сведениями 
об окружающей природной среде; 
осуществление необходимых природоохранных и природовосстановительных мероприятий 

№ Предельные размеры и параметры Значения предельных размеров и параметров 
1 Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных  участков 
1.1 Для садоводства: 

- минимальный размер  земельного участка 
- максимальный размер  земельного участка 

  
0,06 га 
0,3 га 

1.3 Для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства: 
- минимальный размер земельного участка 
- максимальный размер земельного участка 

  
2 га 
50 га 

1.4 Для дачного строительства: 
- минимальный размер земельного участка 
- максимальный размер земельного участка 

  
0,1 га 
0,3 га 

2 Максимальный процент застройки в границах земельного участка 
2.1 максимальный процент застройки земельного участка: 40% 
3 Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за 

пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений 
3.1 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, 

пешеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
мостовых сооружений 

0 м 

3.2 для построек для содержания скота и птицы 4 м 
4 Минимальный отступ от красной линии в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых 

запрещено строительство зданий, строений, сооружений 
4.2 до красных линий улиц от  объектов капитального строительства 5м 
4.4 до красных линий проездов от объектов капитального строительства 5м 
4.5 для объектов инженерно-технического обеспечения, автостоянок, автомобильных дорог, 

пешеходных дорожек и тротуаров, велосипедных дорожек, пешеходных переходов, 
мостовых сооружений 

0 м 

4.7 для других объектов капитального строительства 5 м 
5 Суммарная площадь озелененных территорий общего пользования (парков, лесопарков, садов, скверов, бульваров и др.) должна быть не менее 

  В границах территории 3 кв.м./чел.  или не менее 15% площади территории 
предприятия 

6 Предельная (максимальная) высота объектов капитального строительства 
6.1 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых объектов капитального 

строительства, отнесенных к основным видам разрешенного использования и условно 
разрешенным видам использования, не должна превышать 

3 этажа 
и не более 12 м. 

6.2 Максимальная высота вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или отдельно 
стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1 - 2 легковые 
машины, на земельном участке объекта индивидуального жилищного строительства или 
жилого дома блокированной застройки, отнесенных к вспомогательным видам 
разрешенного использования, не должна превышать от уровня земли до верха плоской 
кровли не более: 
до конька скатной кровли не более: 

  
  
  
  
  
  
  
  
3,6 м. 
5,2 м. 

6.3 Максимальная высота объекта капитального строительства, отнесенного к 
вспомогательным видам разрешенного использования, не должна превышать: 2/3 высоты объекта капитального строительства отнесенного к 

основному виду разрешенного использования и размещенного 
на одном с ним земельном участке 
  

7 Максимальная площадь объектов капитального строительства 
7.2 Максимальная площадь отдельно стоящего объекта капитального строительства 75% от общей площади объекта капитального строительства, 

отнесенного к основному виду разрешенного использования и 
размещенному на одном земельном участке 

7.3 Максимальная общая площадь вновь размещаемых и реконструируемых встроенных или 
отдельно стоящих гаражей, открытых стоянок без технического обслуживания на 1-2 
легковые машины, отнесенных к вспомогательным видам разрешенного использования, не 
должна превышать 

60 м2 


